El cuadro siguiente muestra los requerimientos de
solvencia clasificados en sus diferentes módulos y
variación frente al año anterior:

2023 2022

SCR Mercado 91.493 91.899
SCR Contraparte 6.076 7.027
SCR Salud 3.499 3.142
SCR No Vida 192.387 172.651
BSCR 236.330 218.947

SCR Operacional 28.812 27.795

Ajuste por impuesto diferido (66.286) (61.686)

SCR 198.857 185.057

Fondos Propios Solvencia II 358.002 347.531
  Miles de euros

Ratio Solvencia II  180,0  %  187,8  %

La variación de los fondos propios admisibles a
efectos de solvencia desde diciembre de 2022
hasta el cierre de 2023 recoge principalmente:

– La pérdida del ejercicio de la matriz Línea
Directa Aseguradora.

145 Línea Directa Aseguradora y sociedades dependientes

Informe de gestión consolidado (Expresado en miles de euros)

– La reducción de las minusvalías latentes de los
activos financieros a valor razonable con
cambios en patrimonio.

– La variación en la provisión para primas y la
provisión para siniestros incurridos del balance
de solvencia;

Por su parte, se muestra a continuación la
sensibilidad del margen de solvencia frente al
impacto de una serie de variables:

Ratio SII Var. p.p
Tipos de interés +100 pb 167,0 % (13,0)
Tipos de interés -100 pb 189,3 % +9,3
Spread de crédito +100 pb 176,3 % (3,7)
Spread de crédito -100 pb 184,0 % +4,0
Renta variable +10% 180,9 % +0,9
Renta variable -10% 177,5 % (2,5)
Renta variable +30% 187,0 % +7,0
Renta variable -30% 172,2 % (7,9)
Inmuebles +10% 183,2 % +3,2
Inmuebles -10% 176,8 % (3,2)
Ajuste simétrico +10 176,5 % (3,5)
Ajuste simétrico -10 184,6 % +4,6

Actual 180,0 % -

El Ratio de Solvencia II es un indicador de riesgo
supervisado y considerado por el Consejo de
Administración de la Sociedad para la ejecución
de la política de gestión del capital
(establecimiento de una política de dividendos a
los accionistas, decisiones sobre la política de
inversión, etc.) y en relación con la estrategia
comercial (lanzamiento de nuevos productos o
líneas de negocio, adquisición de mitigadores del
riesgo, etc.).

146 Línea Directa Aseguradora y sociedades dependientes

Informe de gestión consolidado (Expresado en miles de euros)

3. Principales riesgos e incertidumbres